Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº198/2021

Dispõe sobre a denominação da Rua
‘‘A’’ do loteamento Jardim Paraiso.

Autoria – Ver. Júlio César - Kifú

RAFAEL PIOVESAN prefeito do município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador JÚLIO CÉSAR - KIFÚ e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua “A” do Loteamento Jardim Paraiso, passa a ser
denominada Rua “Davi Livingstone” – Decreto Municipal Nº 1715/1983.

Art. 2º A Biografia da homenageada passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Setembro de 2021.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Na citada rua, munícipes relatam que suas entregas e
correspondências tem chegado com o nome de endereço como “Rua A”, sendo
que no local existe uma placa com denominação de rua, na qual esta como
“Rua Davi Livingstone”, mas no cadastro municipal não possui nomeação,
portanto, este projeto oficializa o nome já existente no local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Setembro de 2021.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

BIOGRAFIA DAVI LIVINGSTONE

Davi Livingstone foi um missionário explorador escocês ao
terminar os estudos de Medicina em Glasgow, em 1840, foi enviado ao sul da
África pela Sociedade Missionária de Londres. Viajou durante 30 anos pela
maior parte da África meridional, oriental e central. Entre 1854 e 1856, levou a
cabo a primeira travessia completa ao continente: partindo de Linyante para
Quilimar. Durante a travessia descobriu as cataratas de Vitórias (1855).

Entre 1855 e 1864 realizou nova expedição a fim de explorar as
regiões oriental e central do continente africano: Zambeze, seus afluentes e o
lago Niassa. À procura das nascentes do rio Nilo, percorreu a região do lago
Tanganica, onde teve de parar por falta de recursos. Nesse local, encontrou
Henry Morton Stanlly, especialmente enviado pelo New York Herald para
verificar se Livingstone ainda vivia. Juntos exploraram durante quatro meses o
extremo do lago.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8K6F2T6U5S1X8T6
		2021-09-17T11:22:08-0300

		2021-09-17T11:22:08-0300